
 

 1 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

ĐOÀN TRƢỜNG CAO ĐẲNG VIỄN ĐÔNG 

BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH MÙA HÈ XANH 2013 

Số: 099/KH-ĐTN-MHX-2013 

***** 

 

 

 

 
TPHCM, ngày   26  tháng  06  năm 2013 

 

KẾ HOẠCH  
 Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 5 năm 2013 

Chủ đề “ Sinh viên Viễn Đông: Triệu trái tim hƣớng về tình nguyện” 

 

 
Căn cứ kế hoạch số 01/KHLT-HLHTN-HSV, ngày 31 tháng 05 năm 2013 của BCH Thành 

đoàn về kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện mùa hè xanh lần thứ 20 năm 2013; 

Căn cứ công văn số 22/TB-HLHTN ngày 21 tháng 6 năm 2013 của Ban Chỉ huy cấp Thành 

về việc phân bổ lực lượng chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh tại các địa bàn và công trình thanh 

niên cấp Thành và chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Đoàn trường; 

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2013 của Ban chấp hành 

Đoàn trường Cao Đẳng Viễn Đông;  

  Căn cứ điều kiện thực tế của trường và khảo sát tại địa bàn P. Tân Chánh Hiệp, Quận 12 – 

TP. Hồ Chí Minh; Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch 

tình nguyện Mùa hè xanh lần thứ 04 – Năm 2013 mang chủ đề: 

   “SINH VIÊN VIỄN ĐÔNG, TRIỆU TRÁI TIM HƯỚNG VỀ TÌNH NGUYỆN” 

 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1.  Mục đích: 

- Phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của đoàn viên, thanh niên Nhà trường trong việc góp 

phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tạo môi trường thực tiễn để đoàn viên, thanh niên có điều kiện rèn luyện Cống hiến sức trẻ và 

trưởng thành hơn qua các hoạt động tình nguyện trong thời gian nghỉ hè nâng cao tinh thần 

tương thân tương ái, hoạt động vì cộng đồng 

- Thông qua hoạt động chiến dịch tình nguyện, góp phần nâng cao hình ảnh của Nhà trường đối 

với xã hội. 

2.  Yêu cầu: 

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tạo dấu ấn trong lòng chiến sĩ tham gia và địa phương. 

- Phát huy cao độ tính chủ động, sáng tạo của đoàn viên thanh niên Nhà trường vào các nội dung 

chiến dịch. 

- Bảo đảm sự phối hợp nhịp nhàng giữa Đoàn thanh niên – BGH Nhà trường và các cấp lãnh đạo 

tại địa bàn thực hiện chiến dịch. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, tiết kiệm, khen thưởng và kỷ luật kịp thời để động viên các tập thể 

và cá nhân tham gia chiến dịch. 

- Đảm bảo tính chất chiến dịch: cơ chế tập trung, thống nhất hành động, kỷ luật nghiêm, chỉ huy 

theo sát địa bàn và nội dung công tác. Thực hiện nghiêm phương châm hành động: “An toàn, 

kỷ luật, thiết thực, sáng tạo” và khẩu hiệu chiến dịch Mùa hè xanh “Chiến sĩ Mùa hè xanh ở 

dân thương – làm dân tin – đi dân nhớ. Chiến sĩ mùa hè xanh năng động – sáng tạo – tình 

nguyện vì dân”. 

 

II. ĐỊA BÀN - THỜI GIAN - LỰC LƢỢNG THAM GIA: 
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1. Địa bàn thực hiện:  

- Công viên Phần mềm Quang Trung, các khu phố của P. Tân Chánh Hiệp, Quận 12, Tp. Hồ Chí 

Minh. 

2. Thời gian:  

- Chiến dịch diễn ra từ ngày 21/7/2013 đến 11/8/2013. (Đội hình chuyên thực hiện chiến dịch vào 

các ngày chủ nhật)  

3. Lực lƣợng tham gia: 

- Đoàn viên, thanh niên trường Cao đẳng Viễn Đông, đáp ứng các điều kiện: 

 Có sức khoẻ, ý thức tốt. 

 Có năng lực chuyên môn tốt, có khả năng tham gia và hăng hái, tích cực tham gia, tổ 

chức những hoạt động tập thể. 

 Có tinh thần trách nhiệm trong công việc, không ngại khó, ngại khổ. 

 Có các điều kiện về thời gian, phương tiện di chuyển đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:  

1. Công tác tuyên truyền chiến dịch Mùa hè xanh. 

- Tuyên truyền trực quan và trên các kênh thông tin của Đoàn Thanh niên,các trang mạng xã hội. 

- Thực hiện khẩu hiệu "Chiến sĩ Mùa hè xanh ở dân thương - làm dân tin - đi dân nhớ"; "Chiến sĩ 

Mùa hè xanh năng động, sáng tạo, tình nguyện vì dân” 

 

- Phối hợp với Quận Đoàn 12 tổ chức 01 chương trình văn nghệ “Dấu ấn 20 năm tình nguyện – 

Sáng mãi ngọn lửa tuổi trẻ” gây quỹ “Thắp sáng ước mơ” 

- Treo băng rôn tuyên truyền một số tuyến đường chính, các công trình trọng điểm tại phường và 

Quận. 

2. Các chƣơng trình thực hiện:  

- Tổ chức các ngày “Chủ nhật xanh - sạch - đẹp” bằng hình thức tham gia phát quang bụi rậm, 

trang bị nấp đậy lu khạp, tiêu diệt lăng quăng, lắp tấm đan …tại khu vực Lô số 2, Công viên 

phần mềm Quang Trung, P. Tân Chánh Hiệp, Q.12, Tp. HCM. 

- Tổ chức chương trình thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ – kỷ niệm 66 năm Ngày Thương binh 

– Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2013) tại 01 nghĩa trang liệt sĩ cấp Thành. Vận động mỗi chiến sĩ 

tình nguyện Mùa hè xanh đóng góp 01 ngọn nến tham gia chương trình. Dự kiến có 40 ngọn 

nến tri ân. 

- Thực hiện công tác thu gom ve chai và vật liệu phế thải tại các khu phố và địa bàn CV phần 

mềm Quang Trung để lập quỹ hỗ trợ chăm lo gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn. 

- Phối hợp với Đoàn phường và các tổ dân phố tại Phường Tân Chánh Hiệp lên danh sách các nhà 

trọ tại địa bàn.Thực hiện các cuộc vận động chủ nhà trọ tại địa phương đóng quân cam kết không 

tăng giá nhà trọ, giá điện, nước,.. và ưu đãi cho những học sinh sinh viên thuộc diện khó khăn. 

- Phối hợp với đoàn P. Tân Chánh Hiệp thực hiện trồng cây xanh theo chỉ chiêu phân bổ của 

Quận đoàn 12 dọc bờ hữu sông Sài Gòn. 

 Chƣơng trình khác 

- Bồi dưỡng và kết nạp Đoàn viên cho 20 chiến sĩ. 

- Thực hiện một số chương trình khác do BGH và địa phương yêu cầu (Nếu có)  
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IV. NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN LỢI CỦA ĐỘI HÌNH TÌNH NGUYỆN: 

1. Nhiệm vụ 

- Thực hiện sự phân công, điều động của Ban chỉ đạo chiến dịch. 

- Tham gia các hoạt động bổ ích phục vụ chiến dịch và nâng cao đời sống tinh thần. 

- Tự chuẩn bị kinh phí cho đợt hoạt động tình nguyện ( theo từng hoạt động cụ thể) 

2.  Quyền lợi 

- Được cấp giấy chứng nhận tham gia Chiến dịch Mùa hè Thanh niên Tình nguyện 2013  

-  Được cộng điểm rèn luyện tham gia các hoạt động Đoàn – Hội 

- Được nhận giấy khen của Đoàn trường cấp đối với Đoàn viên thanh niên Tình nguyện có thành 

tích tốt trong hoạt động. 

- Được đề xuất nhận giấy khen của Thành đoàn Tp. Hồ Chí Minh cấp đối với Đoàn viên Thanh 

niên Tình nguyện có thành tích tốt trong hoạt động. 

- Được BCH Đoàn trường giới thiệu Chi Bộ trường xét kết nạp Đảng đối với Đoàn viên tình 

nguyện hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã được giao. 

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. BCH Đoàn trƣờng: 

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổng thể hoạt động tình nguyện và kế hoạch chi tiết từng 

hoạt động cụ thể trình chi Bộ và Ban giám hiệu nhà trường. 

- Liên hệ, làm việc trực tiếp với Đoàn P. Tân Chánh Hiệp, Quận 12 thống nhất về các hoạt động 

cụ thể. 

- Phối hợp với các phòng ban đơn vị của trường nhằm tuyển chọn đoàn viên ưu tú cho hoạt động 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương nhằm đảm bảo an ninh trật tự, hiệu quả của 

từng hoạt động. 

- Phân công cắt cử các UVBCH tham gia phụ trách từng hoạt động cụ thể. 

- Báo cáo tình hình hoạt động cho Chi Bộ – Ban giám hiệu và Thành Đoàn Tp. Hồ Chí Minh. 

- Chịu trách nhiệm đưa nội dung và hình ảnh chiến dịch lên website www.viendong.edu.vn , 

facebook, zing và www.chaomuahexanh.vn (của Thành Đoàn ). 

- Xây dựng kinh phí từng hoạt động cụ thể trình Ban giám hiệu 

2. Các chi đoàn: 

- Tổ chức triển khai việc đăng ký tham gia chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2013 đến 

các đoàn viên thanh niên (Theo mẫu đính kèm). 

- Lập danh sách các đoàn viên thanh niên đăng ký tham gia chuyển về Ban chỉ huy chiến dịch 

cấp trường chậm nhất ngày 13/7/2013 qua địa chỉ mail: trinhlethithuy@vido.edu.vn 

- Phối hợp với BCH Đoàn trương theo dõi giám sát sự tham gia của các đoàn viên trong quá trình 

diễn ra hoạt động để làm căn cứ khen thưởng, kỷ luật 

3. Đoàn viên thanh niên tham gia tình nguyện: 

http://www.viendong.edu.vn/
http://www.chaomuahexanh.vn/
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- Đoàn viên thanh niên, sinh viên, có trách nhiệm tham gia tích cực vào các hoạt động đã đăng 

ký. 

- Thực hiện mọi nội qui, qui định, sự phân công của Ban chỉ đạo chiến dịch tình nguyện hè 2013. 

4. Công tác hỗ trợ - kinh phí: 

- Ban chỉ huy chiến dịch cấp quận vận động thanh niên tham gia với tinh thần tự túc 100% chi 

phí trong thời gian tham gia chiến dịch. 

5. Chế độ thông tin, liên lạc, báo cáo: 

- Ban chỉ huy chiến dịch duy trì thông tin liên lạc 24/24 suốt thời gian diễn ra chiến dịch. 

- Phân công nhân sự ban chỉ huy chiến dịch thực hiện báo cáo tuần và chuyển nội dung báo cáo cho 

Thường trực Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành chậm nhất là 11g00 thứ hai hàng tuần trên 

cổng thông tin Mùa hè xanh: chaomuahexanh.vn..  

6. Thành lập Ban chỉ huy chiến dịch: 

- Đ/c Phan Thị Thanh Hương  - Bí Thư Đoàn trường    (0905 083 085) Trưởng ban 

- Đ/c Lê Thị Thùy Trinh   - UVTV Đoàn trường    (0924 348 488) Phó ban TT 

- Đ/c Hoàng Minh Gia Đại   - UVTV Đoàn trường    (0902 505 076) Thành viên 

- Đ/c Lâm Hoàng Lân  - UVTV Đoàn trường    (0909 463 773) Thành viên 

- Đ/c Đặng Thị Lan Anh  - UV BCH Đoàn trường (0977 971 104) Thành viên 

- Đ/c Tô Phương Uyên  - UV BCH Đoàn trường  (01679 256 447) Thành viên 

- Đ/c Phan Minh Châu  - Khoa QTKD       (01693 895 837) Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Công Thịnh  - Cán bộ trường      (01677 707 835) Thành viên 

- Đ/c Lê Bảo Tín   - Khoa CNTT       (01664 740 231) Thành viên 

7. Các Ban liên quan: 

7.1 Ban đối nội và đối ngoại: 

- Đ/c Phan Thị Thanh Hương  Trưởng ban 

- Đ/c Nguyễn Thị Thùy Trinh  Phó ban 

- Đ/c Lại Quý Văn    Thành viên 

7.2 Ban vận động và truyền thông: 

- Đ/c Hoàng Minh Gia Đại   Trưởng ban 

- Đ/c Đặng Thị Lan Anh   Phó ban 

- Đ/c Lê Bảo Tín    Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Ly Ly   Thành viên 

- Đ/c Phan Minh Châu   Thành viên 

- Đ/c Vũ Trọng Khương   Thành viên 

7.3 Ban hậu cần: 

- Đ/c Lê Thị Thùy Trinh   Trưởng ban 
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- Đ/c Lâm Hoàng Lân   Phó ban 

- Đ/c Phan Minh Châu   Thành viên 

- Đ/c Trần Thị Thanh Hằng   Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Duyên  Thành viên 

7.4 Ban văn nghệ: 

- Đ/c Tô Phương Uyên   Trưởng ban 

- Đ/c Lê Bảo Tín    Phó ban 

7.5  Ban biên tập phóng sự nhanh Nhật ký Mùa Hè Xanh năm 2013 và báo cáo Ban chỉ huy chiến 

dịch: 

- Đ/c Nguyễn Công Thịnh   Trưởng ban 

- Đ/c Lại Quý Văn    Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Ly Ly   Thành viên 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Ngày 26/6/2013: Xin ý kiến chỉ đạo từ phía Chi bộ nhà trường 

- Từ ngày 27/06 đến 17/07/2013: Triển khai công tác tuyên truyền và vận động ĐVTN đăng ký. 

- Ngày 01/07/2013: Họp các ban chiến dịch mùa hè Xanh năm 2013. 

- Ngày 19/07/2013: Chiến sĩ tình nguyện nhận đồng phục Mùa hè xanh năm 2013  

- Ngày 21/07/2013: Ra quân chiến dịch mùa hè xanh năm 2013 

- Ngày 21/7 - 11/8/2013: Thực hiện chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2013. 

- Tháng 8/2013: Tổng kết, rút kinh nghiệm. 

 
* Nơi nhận: 

- Chi bộ( để báo cáo); 

- Thành Đoàn (để báo cáo); 
- Đoàn P. Tân Chánh Hiệp, Q.Đoàn 12 (để phối hợp); 

- BCH Đoàn trường; 

- Các chi Đoàn (để thực hiện); 

- Lưu. 

TM. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH 

TRƢỞNG BAN 

 

(Đã ký) 

 

 

 

PHAN THỊ THANH HƢƠNG 


